
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 11                                                                                                                      del 02.05.2019 

 

Oggetto: Accreditamento Servizio Civile Universale 

 

 

L’anno 2019, il giorno 2 del mese di Maggio, presso il Comune di Pollenza, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Monticelli Danilo Appignano Assessore delegato 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Monti Luigi Pollenza Sindaco 

Senesi Costantino Francesco Treia Sub Commissario Prefettizio 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

Assenti n. 1: Comune di Petriolo. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto Mariangela Lanzi, Assessore Servizi Sociali del Comune di Pollenza. 

 

Funge da segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika Marcolini, 

Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Premesso: 

- che la legge n. 64 del 06/03/2001 ha disposto l’istituzione del Servizio Civile Nazionale, articolato 

su base volontaria; 

- che con Decreto legislativo n. 40 del 06/03/2017 sono state dettate le norme per la revisione della 

disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale ed è stato istituito il Servizio Civile Universale e il 

relativo albo;  

- che con circolare in data 09/05/2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 

‘Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione’ e della circolare 12 

dicembre 2018 ‘Integrazione alla circolare 3 agosto 2017’”, il Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale ha disciplinato le modalità di iscrizione all’albo degli Enti di Servizio 

Civile Universale; 

- che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001, n. 64, possono presentare programmi di 

intervento e progetti di servizio civile gli enti in possesso dei requisiti previsti al medesimo articolo 3 

ed iscritti all’albo di servizio civile universale, come previsto dall’articolo 5 del decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40; 

- che l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila di altri 

soggetti (enti di accoglienza);  

 

Considerato: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

- che attraverso il servizio civile si intendono valorizzare le attività di volontariato presenti nel 

territorio, sensibilizzando soprattutto i giovani ad avvicinarsi alle problematiche sociali delle proprie 

realtà cittadine per sviluppare e mantenere una “rete sociale” di reale sostegno alle persone più 

deboli del territorio; 

- che il volontariato del terzo settore sta assumendo sempre maggiore rilevanza nell’ambito delle 

politiche sociali territoriali, diventando fonte importante di risorse umane e, quindi, da incentivare e 

promuovere sul territorio; 

- che il Comitato dei Sindaci dell’ATS 15 durante la riunione del 28/11/2018 è stato informato della 

nuova normativa relativa al Servizio Civile Universale e della disponibilità del Comune di Macerata 

a intraprendere l’iter inerente il nuovo accreditamento come capofila per i Comuni dell’ATS 15;  

- che come comunicato dalla Struttura Regionale per il Servizio Civile della Regione Marche, quale 

soggetto referente del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, gli Ambiti Territoriali Sociali possono iscriversi all’albo di 

Servizio Civile Universale attraverso il proprio Comune capofila; 

 

Precisato: 

- che il Comune di Macerata si è reso disponibile a ricoprire il ruolo di Ente Capofila; 

- che l’Ufficio ATS 15 si impegna a corrispondere all’Ente Capofila la quota annuale di € 3.500,00 

entro il 30 aprile di ogni anno, dietro specifica richiesta da parte dell’Ente Capofila. Tale spesa, oltre 

a contribuire alle attività generali, coprirà le spese relative a n. 10 Volontari di Servizio Civile per il 

territorio dell’ATS n. 15 (uno per l’Ufficio di Ambito e n. 1 per ciascun Comune dell’ATS); 

- che ogni Comune afferente a questo ATS si impegna a corrispondere all’Ente capofila Comune di 

Macerata una quota pari ad € 200,00 per ciascun operatore volontario di servizio civile universale 

attivato presso le sedi di propria titolarità, oltre quello coperto dal contributo dell’ATS 15; 

 

Considerato che tra i servizi gestiti in forma associata, previsti dalla “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito 

Territoriale Sociale n. 15 per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi 

sociali, è previsto anche, in qualità di supporto al Comune di Macerata, il Servizio Civile e che, pertanto, si 

ritiene opportuno proseguire con le medesime modalità anche per il nuovo sistema di accreditamento, 

chiedendo, al Comune di Macerata, di inserire nell’elenco delle proprie sedi, anche quelle di competenza di 

ogni singolo Comune; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di procedere in forma associata in qualità di supporto al Comune di Macerata, Capofila dell’ATS n. 15, 

anche per il nuovo sistema di accreditamento, chiedendo, al medesimo, di inserire nell’elenco delle 

proprie sedi anche quelle di competenza di ogni singolo Comune. 

 

2) Di approvare il cofinanziamento alle spese di coordinamento, programmazione e attuazione del Servizio 

Civile Universale, attraverso il pagamento da parte dell’ATS 15, di una quota annuale di € 3.500,00 che 

garantirà n. 10 Volontari di Servizio Civile per il territorio dell’ATS n. 15 (uno per l’Ufficio di Ambito e 

n. 1 per ciascun Comune dell’ATS). 

 

3) Di delegare il Sindaco del Comune di Macerata a presentare la richiesta di iscrizione all’albo del 

Servizio civile universale, nelle modalità e tempistiche previste dalla normativa vigente in materia. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 
Firme all’originale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
6
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


